putatur, quæ licet in illo finita possit videri, tamen jamdudum nullius 
vigoris erat ; nec quidquam in se clarum præter inane regis vocabulum 

præferebat. Nam et opes et potentia regni penes palatii præfectos, qui 
MAJORES DOMUS dicebantur et ad quos somma imperii pertinebat, 
tenebantur : neque regi aliud relinquebatur quam ut regio tantum 

nomine contentus crine profuso, barba submissa, solio resideret ac 
speciem dominantis effingeret ; legatos undecumque venientes audiret, 
eisque abeuntibus responsa quæ erat edoctus vel etiam, jussus, ex sua 

velut potestate redderet. Cum præter inutile regis nomen et præcarium 
vitæ stipendium, quod ei præfectus aulæ, prout videbatur exhibebat, 

nihil aliud proprii possideret quam unam et tam per parvi redditus 
villam, inque domum ex qua famutos sibi necessaria ministrantes atque 
obsequium exhibentes paucæ numerositatis habebat. Quocumque 

eundum erat, carpento ibat, quod bobus junctis et bubulco rustico more 
agente trahebatur. Sic ad palatium, sic ad publicum populi sui 

conventum, qui annuatim ob populi utilitatem, celebrabatur, ire, sic 
domum redire solebat. (ÉGINHARD : Vita Caroli Magni, au 
commencement.) 

20 Post Dagobertum (Dagobert III) regnavit Chilpericus insensatus 
frater ejus ; post Chilpericum regem insensatum regnavit solo nomine 

Theudericus insensatus consanguinens ejus ; post Theudericum, 
regnavit solo nomine Childericus insensatus frater ejus. 

21 (Cedrenus : Compendium historiarum, etc., ad ann. septimum 

Leonis Isauri). Qui ea stirpe prognati erant cristati dicebantur, quod græce 
docitur trichorachati, quia instar porcorum ex spina dorsi enascentes pilos 
haberent. – Quod et Græcorum in annalibus legitur, cum hac ineptissima 
fabula Francorum reges appellatosque ideo trichorachatos. – (Le P. PETAU : 

Rationarium temporum, etc. 1re partie, livre VIII, chap. II.) 
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22 De ejus nativitate, atque infantia vel etiam pueritia, quia neque 

scriptis unquam aliquid declaratum est, nec quisquam modo super esse 

invenitur, qui horum se dicat habere notitiam, scribere ineptum 
judicans. – (ÉGINHARD : Vita Caroli Magni, au commencement.) 

23 Le Lutrin, chant second, vers 123 à 133. 
24 In basterna positana, indomitis bobus conjunctis, eam de ponto 

præcipitavit. (Lib. III, cap. XXVI.) 
25 Itaque fratrem vestrum continuo ad vos opto dimittere, cui 

basternarios mox præbere dignemini. (Epistola XV.) 
26 Hæc Adrevaldus, de quo non inepte judicabit qui ejusdem farinæ 

figmentum censuerit, et carpentum regum, et Caroli Martelli 

damnationem. (Act. SS., ad 20 februar.) 
27 Mémoires de l’Acad. des Inscript. et Belles-Lettres. Edition in-12, t. 

V1, p. 530. 
28 Écrivain du XVe siècle, depuis pape, sous le nom de Pie II. Voyez 

son Historia Friderici III, imperatoris, etc., l’édit. de J. G. Kulpis. 

Argentorati, 1685, in-fol. – On trouve aussi ce curieux ouvrage dans le t. 
II des Accessiones historicæ de Leibnitz. (Hanovre, 1700.) 

29 A dextra bos macer nigri coloris adstat, ad sinistram pari macerie 
deformis equa. 

30 Frequens et omnis rustica turma. 
31 Agrestis ei vestis, agrestis pileus calceusque, et haculus ei manu 

gestans pastorem ostendit. 
32 Quis est hic, inclamat, cujus tam superbum incessum video ? 
33 Principem terræ advenire. 
34 Salutem Patriæ quærens. 
35 Quo me jure ab hac sede me dimovebit. 
36 Voyez Wolfgang Lazius : De gentium migrationibus, lib. VI, p. 201. – 

(Ouvrage curieux du XVIe siècle.) 
37 Vultibus undique rasis 

Pro barba tenues petarantur pectine crisiæ. 
38 Voyez quinte Bouteroue : Recherches curieuses des monnoies de 

France, depuis le commencement de la monarchie, etc., avec les figures 
des monnoies (Paris, 1666, in-fol.), et François le Blanc : Traité hist. des 
monnoies de France, depuis le commencement de la monarchie, etc., avec 
les figures (Paris, 1690, in-4°). 

39 Datum quod fuit mensis Martius dies 12, annum 12, regni nostri 

Mamacas in Dei nomine feliciter. – De re diplomatica, p. 8481, ad annum 
706. 

40 His peractis (la promenade de nos rois en chariot) regem illum ad 
Mamacas villam publicam custodiendum cum honore et veneratione 
mittebat. 

41 In eodem quoque pago Noviomensi de villa Mamacas quam dedit 
Odo rex sancto Cornelio, ad luminaria, etc. » (Ibid. ut sup., lib. VI, p., 

561.) 
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42 Noverint universi, etc., quod cum querela inter Joannem D... et 

Abbatem, et Monacos Ecclesia Beati Medardi Sussionnensis, super 

quidam portione nemoris de Lesque diutius versaretur, tandem 
terminata est in hunc modum : prædicta Ecclesiam totam illam 

portionem nemoris quæ dicitur Elloy, et totam portionem que dicitur le 
Foiler, et omnes costas quæ sunt a via Delgres ad viam de Chaisnon 
usque ad cacumen montis et commutationem nemoris, que facta fuerat 

primitus pro nemore Fratrum Grandis-Montis, totumque reliquum 
nemus per medium filium Alneti nemoris de Choisi, usque ad nemus de 
Mommaques. 

43 Lib. VI, p. 296. 
44 Cum ante hos dies in nostra vel procerum nostrorum præsentia